事  務  連  絡

令和８年２月１６日

 報道関係各位

宮城県農業高等学校

校 長 浅野 伸一

柴田町の桜とともに歩んだ高校生の研究が全国へ

― 毎日地球未来賞（大賞）受賞、賞金 50万円を地域へ全額寄付 ―

日頃より本校の教育活動にご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。

この度、本校「桜プロジェクトチーム」が取り組んできた桜の高温・乾燥障害を軽減する研究活動が

評価され、クボタ・毎日地球未来賞にて毎日地球未来賞（大賞）を受賞いたしました。本研究は、柴田

町が大切に守り育ててきた桜を実証フィールドとして提供してくださったことを出発点として進めてき

たものです。近年、猛暑や乾燥の影響により桜の衰弱が課題となる中、「地域の宝である桜を守りた

い」という思いから研究が始まりました。生徒たちは、柴田町・千桜橋周辺での観察や検証を重ね、桜

の生理に着目した活力剤（桜色活力剤）を開発し、散水試験を実施してきました。地域が研究の場を提

供し、高校生が科学的検証を担う協働のかたちが、本研究の大きな特徴です。

こうした取組が高く評価され、本校は毎日地球未来賞（大賞）を受賞し、賞金 50万円を獲得しまし

た。授賞式は、2月 14日（土）に大阪で開催され、生徒は表彰を受け、活動報告も行いました。

本校では、この受賞を「ゴール」ではなく、柴田町の桜から始まった研究の成果を地域へ還元する節

目と捉えています。その思いから、賞金 50万円は全額を柴田町へ寄付し、今後の桜の保全・継承に役

立てていただきたいと考えました。

つきましては、下記のとおり目録の贈呈および桜植栽会を実施し、研究成果を地域に還元するととも

に、次世代へつなぐ新たな一歩といたします。

ぜひ本趣旨をご理解いただき、ご取材賜りますようお願い申し上げます。

記

 １．日時・場所

日時 令和８年２月２１日（土） 午前１０時００分～

場所 船岡城址公園 みんなの広場（住所 柴田郡柴田町船岡舘山９５－１）

２．参加者

   柴田町長・柴田町職員        ８名
   桜プロジェクトチームの生徒 ８名

３．その他

   取材を予定している報道機関がありましたら、是非ご連絡をいただければ幸いです。

   本校のほか、フレスコ株式会社 様 および 柴田ガス供給株式会社 様より、柴田町へ寄贈および桜

の植栽が予定されています。

問い合わせ先

教諭 萩尾 斗武

Tel 022-384-2511 ／ Fax 022-384-2512

Mail hagio-to873@td.myswan.ed.jp

・農業科 ・食品化学科

・園芸科 ・農業機械科

・生活科